

KẾ HOẠCH

Tổ chức Giải bóng chuyền hơi chào mừng 79 năm Ngày thành lập Quân đội Nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2023) và 34 năm Ngày Hội Quốc phòng toàn dân năm 2023 (22/12/1989 - 22/12/2023)

Thực hiện kế hoạch năm 2023, Công đoàn Đại học Quốc gia Thành phố Hồ Chí Minh (ĐHQG-HCM) xây dựng tổ chức giải bóng chuyền hơi chào mừng Ngày thành lập Quân đội Nhân dân Việt Nam và Ngày Hội Quốc phòng toàn dân năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thiết thực chào mừng kỷ niệm 79 năm Ngày thành lập Quân đội Nhân dân Việt Nam (22/12/1944-22/12/2022) và 34 năm Ngày Hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989-22/12/2022).

- Tạo sân chơi lành mạnh cho cán bộ, viên chức, người lao động; tăng cường thể lực, nâng cao sức khỏe góp phần xây dựng phong trào luyện tập thể thao trong đoàn viên công đoàn ĐHQG-HCM.

- Tăng cường mối giao lưu, đoàn kết giữa các giữa các Công đoàn cơ sở trực thuộc Công đoàn ĐHQG-HCM.

2. Yêu cầu

- Tổ chức chu đáo, an toàn, tiết kiệm, theo đúng Điều lệ giải.

- Thu hút được đông đảo công đoàn cơ sở và công đoàn viên tham gia.

II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, NỘI DUNG

1. Đối tượng tham gia

- Cán bộ, viên chức, người lao động đang hợp đồng lao động từ 06 tháng trở lên tại các Công đoàn cơ sở trực thuộc Công đoàn ĐHQG-HCM (kèm theo điều lệ giải).

- Mỗi Công đoàn cơ sở thành lập một đội bóng chuyền hơi hoặc liên kết với các đơn vị khác để thành lập đội bóng chuyền hơi (kèm theo mẫu đăng ký tham gia giải). Một đội bóng chuyền hơi gồm 6 người (2 nam, 4 nữ).

2. Thời gian, địa điểm

- Thời gian đăng ký: từ ngày 09 đến ngày 20/11/2023. Danh sách đăng ký gửi bằng văn bản về Văn phòng Công đoàn ĐHQG-HCM, phòng 422, Nhà Điều hành ĐHQG-HCM, phường Linh Trung, Thành phố Thủ Đức, TP.HCM hoặc liên hệ đ/c Ngô Mỹ Hương, Ủy viên Ban Thường vụ Chánh văn phòng Công đoàn ĐHQG-HCM.

- Thời gian bốc thăm, chia bảng, khai mạc: 07g00, ngày 17/12/2023 (Chủ nhật).
- Thời gian thi đấu: 07g30 đến 11h30, ngày 17/12/2023 (Chủ nhật).
- Địa điểm: Sân bóng chuyên Nhà B1, B2, Trung tâm Giáo dục Quốc phòng và An ninh, ĐHQG-HCM số 1 đường Lê Quý Đôn, phường Đông Hòa, thành phố Dĩ An, thành phố Bình Dương.

3. Nội dung

3.1. Chương trình khai mạc

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- Phát biểu khai mạc giải.
- Tặng cờ lưu niệm cho các đội tham gia giải.
- Tuyên thệ của vận động viên tham gia.
- Tuyên thệ của trọng tài.
- Chụp hình lưu niệm.

3.2. Chương trình bế mạc

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- Phát biểu bế mạc giải.
- Trao giải.
- Chụp hình lưu niệm.

3.3. Trang phục: đồng phục thể thao.

3.4. Mời cơm thân mật:

- Căn cứ vào số vận động viên của các đội tham dự, Ban Chấp hành Công đoàn Trung tâm Giáo dục Quốc phòng và An Ninh tổ chức bữa cơm trưa tại Nhà ăn cán bộ Trung tâm.

- Thời gian: 11g45, ngày 17/12/2023 (Chủ nhật).

- Địa điểm: Nhà ăn cán bộ Trung tâm Giáo dục Quốc phòng và An ninh, ĐHQG-HCM số 1 đường Lê Quý Đôn, phường Đông Hòa, thành phố Dĩ An, thành phố Bình Dương.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Chỉ đạo

- Đ/c Trần Anh Cường, Chủ tịch Công đoàn ĐHQG-HCM - Trưởng ban.
- Đ/c Lê Thị Hồng Nhan, Phó Chủ tịch, Trưởng Ban Tuyên giáo Công đoàn ĐHQG-HCM - Thành viên.
- Đ/c Ngô Mỹ Hương, Ủy viên Ban Thường vụ, Chánh văn phòng Công đoàn ĐHQG-HCM - Thành viên.
- Đ/c Lưu Văn Điện, Ủy viên Ban Chấp hành Công đoàn ĐHQG-HCM, Chủ tịch Công đoàn Trung tâm Giáo dục Quốc phòng và An ninh - Thành viên.

2. Ban Tổ chức

- Đ/c Lưu Văn Điện, Chủ tịch Công đoàn Trung tâm Giáo dục Quốc phòng và An ninh - Tổ trưởng.

- Đ/c Nguyễn Hoàng Quan, Phó Chủ tịch Công đoàn Trung tâm Giáo dục Quốc phòng và An ninh - Tổ phó.

- Đ/c Huỳnh Thị Phương Duyên, Ủy viên Ban Tuyên giáo Công đoàn ĐHQG-HCM, Chủ tịch Công đoàn cơ sở Trung tâm Thể dục Thể thao - Thành viên.

- Đ/c Phan Thị Hải - Kế toán trưởng Công đoàn ĐHQG-HCM, thành viên.

- Đ/c Hoàng Vũ Dũng- Ủy viên Ban Chấp hành Trung tâm Giáo dục Quốc phòng và An ninh - Thành viên.

- Đ/c Lê Thị Nhạn - Ủy viên Ban Chấp hành Trung tâm Giáo dục Quốc phòng và An ninh - Thành viên.

- Đ/c Nguyễn Thị Cẩm Ý - Ủy viên Ban Chấp hành Trung tâm Giáo dục Quốc phòng và An ninh - Thành viên.

3. Trọng tài: do Công đoàn cơ sở Trung tâm Thể dục Thể thao hỗ trợ.

4. Phân công thực hiện

4.1. Ban Tổ chức

- Tham mưu ban hành kế hoạch tổ chức giải, xây dựng kế hoạch đăng cai, làm công tác tổ chức khai mạc và bế mạc, phụ trách treo băng rôn, chuẩn bị dụng cụ, vật chất, sân bãi cho khai mạc, thi đấu và bế mạc.

- Thành lập tổ trọng tài tổ chức thi đấu theo đúng kế hoạch.

- Chuẩn bị bàn, ghế, âm thanh, tổng hợp kết quả các trận đấu, phụ trách nước uống, phụ trách đặt cơm trưa, thanh toán theo quy định.

4.2. Công đoàn cơ sở

- Thành lập đội tuyển bóng chuyền hơi nam, nữ tham gia thi đấu và cổ vũ thi đấu.

- Các vận động viên của các đơn vị tuyệt đối chấp hành theo quyết định của Ban Tổ chức.

- Hỗ trợ Công đoàn cơ sở Trung tâm Giáo dục Quốc phòng và An ninh trong khâu tổ chức khi được yêu cầu.

Trên đây là kế hoạch tổ chức giải bóng chuyền hơi chào mừng kỷ niệm Ngày thành lập Quân đội Nhân dân Việt Nam và Ngày Hội Quốc phòng toàn dân năm 2023, Ban Thường vụ Công đoàn ĐHQG-HCM đề nghị các Công đoàn cơ sở trực thuộc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- BCH CĐ ĐHQG-HCM;
- Các CDCS;
- Lưu VP.

TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH



*Trần Anh Cường

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 09 tháng 11 năm 2023

ĐIỀU LỆ

Tổ chức Giải bóng chuyền hơi chào mừng Ngày thành lập Quân đội Nhân dân Việt Nam và Ngày Hội Quốc phòng toàn dân năm 2023

Căn cứ Kế hoạch số 33/CD-ĐHQG của Công đoàn Đại học Quốc gia Thành phố Hồ Chí Minh (ĐHQG-HCM), Ban Tổ chức xây dựng Điều lệ Giải bóng chuyền hơi chào mừng ngày thành lập Quân đội Nhân dân Việt Nam và Ngày Hội Quốc phòng toàn dân năm 2023, cụ thể như sau:

I. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA

Cán bộ, viên chức, người lao động đang hợp đồng lao động từ 06 tháng trở lên tại các Công đoàn cơ sở trực thuộc Công đoàn ĐHQG-HCM.

II. ĐĂNG KÝ THI ĐẤU

- Mỗi Công đoàn cơ sở thành lập một đội hoặc liên kết với các đơn vị khác để thành lập đội bóng chuyền hơi gồm 6 vận động viên chính thức (4 nữ, 2 nam) và 04 vận động viên dự bị.

- Mỗi vận động viên chỉ đăng ký tham gia cho 01 đội.

III. THỂ THỨC VÀ LUẬT THI ĐẤU

1. Thể thức thi đấu

- Căn cứ vào số lượng đội tham gia, Ban Tổ chức sẽ thống nhất thể thức thi đấu theo thể thức vòng tròn tính điểm hoặc loại trực tiếp để chọn ra 04 đội có thành tích tốt nhất vào thi đấu bán kết, chung kết. 02 đội thua bán kết sẽ xếp hạng 3.

- Mỗi trận gồm 03 hiệp, đội nào thắng 02 hiệp trước thì thắng trận. Nếu thi đấu vòng tròn tính điểm thì đội thắng sẽ được tính +2 điểm, đội thua được tính +1 điểm.

- Nếu các đội bằng điểm nhau thì xét hiệp thắng/hiệp thua, điểm thắng/điểm thua, nếu các đội vẫn bằng nhau thì tính đôi đầu để chọn ra đội có thành tích tốt hơn vào vòng trong.

- Các đội sẽ thi đấu loại trực tiếp tại bán kết và chung kết.

2. Luật thi đấu

- Áp dụng luật thi đấu (06 người) của Liên đoàn Bóng chuyền Việt Nam.

***Đối với vận động viên nam:** chỉ được phát bóng thấp tay, chuyền bóng cho vận động viên nữ tấn công và đưa bóng qua sân đối phương bằng kỹ thuật đệm bóng.

- Lưới: chiều cao lưới 2m10.

- Bóng thi đấu: do Ban Tổ chức chuẩn bị, sử dụng bóng chuyên hơi Thăng Long màu vàng, trọng lượng 250 gam.
- Trang phục thi đấu: áo đồng phục và có số áo.
- Tổ trọng tài và giám sát các trận đấu do Ban Tổ chức phân công.

IV. KHEN THƯỞNG, KỶ LUẬT VÀ KHIẾU NẠI

1. Khen thưởng

- 01 Giải Nhất: 2.500.000đ + cờ giải.
- 01 Giải Nhì: 2.000.000đ + cờ giải.
- 01 Giải Ba: 1.500.000đ + cờ giải.
- 03 Khuyến khích: 1.000.000đ + cờ giải.

2. Kỷ luật

- Các đội bóng, cá nhân tham gia giải nếu có hành vi vi phạm Điều lệ, Luật thi đấu và có hành động phi thể thao trong thi đấu sẽ bị Ban Tổ chức xem xét kỷ luật truất quyền thi đấu. Nếu vi phạm ở mức độ cao thì xem xét trừ điểm đánh giá thi đua khen thưởng Công đoàn cơ sở.

- Đội nào đến chậm 15 phút so với lịch thi đấu quy định xem như bỏ cuộc và bị xử thua với tỷ số 0 – 2.

- Tùy vào mức độ vi phạm, vận động viên sẽ bị xử lý từ khiển trách đến truất quyền thi đấu của đội hoặc cá nhân liên quan.

- Không công nhận thành tích của đội ở nội dung vi phạm.

3. Khiếu nại

3.1. Quy định chung:

- Trong quá trình tổ chức giải, nếu có cá nhân hay đội bóng nào có khiếu nại về nhân sự thì thông qua trưởng đoàn báo cáo lên Ban Tổ chức giải quyết theo điều lệ quy định.

- Trước khi trận đấu tiến hành 10 phút, nếu trường hợp khiếu nại về nhân sự chưa được xác minh rõ, trận đấu vẫn tiến hành, Ban Tổ chức sẽ xác minh lại sau trận đấu, lấy kết quả xác minh và xử lý theo Điều lệ quy định.

- Các khiếu nại phải thực hiện bằng văn bản do đội trưởng ký tên.

3.2. Về đối tượng tham dự

- Thực hiện trước khi bắt đầu trận đấu: các đội hoặc cá nhân khiếu nại phải trình theo yêu cầu của Ban Tổ chức một trong các giấy tờ phù hợp với việc khiếu nại gồm:

+ Căn cước công dân;

+ Các giấy tờ liên quan nhằm phục vụ cho việc giải quyết khiếu nại.

- Ban Tổ chức có trách nhiệm giải quyết các khiếu nại căn cứ theo các quy định hiện hành, không ảnh hưởng đến tiến trình tổ chức của giải. Trường hợp chưa đủ cơ sở

để thẩm tra thì Ban Tổ chức vẫn cho tiến hành thi đấu; sau khi xác minh (chậm nhất 03 ngày), Ban Tổ chức sẽ thông báo với các đơn vị có liên quan và áp dụng các hình thức kỷ luật (nếu có).

3.3. Về chuyên môn

- Đối với khiếu nại phát sinh về chuyên môn trong quá trình thi đấu sẽ do Tổ trọng tài điều hành trận đấu đó giải quyết; Tất cả các đội và vận động viên tham gia phải chấp hành theo các quyết định của Tổ trọng tài, không được cố tình cản trở cuộc thi đấu.

- Nếu khiếu nại chưa thấy thỏa đáng thì được phép làm văn bản khiếu nại lên Ban Tổ chức.

V. ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH

Điều lệ này có hiệu lực kể từ ngày ký, chỉ có Ban Tổ chức mới có quyền sửa đổi bổ sung Điều lệ.